
VÝROČNÍ   ZPRÁVA 

2018 

FARNÍ  CHARITA  PACOV 

 
 

 

 

 



1 

O NÁS  
Farní charita Pacov je nestátní nezisková organizace a patří mezi složky Diecézní Charity 
České Budějovice, která spolu s ostatními charitami Čech a Moravy tvoří Sdružení Charita 
Česká republika.  
Farní Charita Pacov byla zřízena jako právnická osoba dle zřizovacího dekretu vydaného 
biskupem českobudějovickým dne 20. 8. 1992. Statutárním orgánem je ředitel organizace 
jmenovaný prezidentem Diecézní charity České Budějovice. Od počátku vzniku organizace je 
to Miroslav Kokeš.  
Naše organizace je členem Asociace poskytovatelů sociální péče ČR, Sdružení charit Kraje 
Vysočin a Koordinačního uskupení NNO Vysočiny.  

 

 
 

Na základě registrace u Krajského úřadu Kraje Vysočina máme v registru poskytovatelů 
sociálních služeb MPSV zaevidovány dvě sociální služby:  
 

 PEČOVATELSKÁ SLUŽBA  
 NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ  

 
Základním cílem charitních služeb je ochrana člověka v jeho důstojnosti od početí až po 
přirozenou smrt. Charitní služba je založena na respektování, ochraně a rozvíjení přirozených 
práv každého člověka a na křesťanském pojetí etických hodnot, zakotvených v Písmu svatém 
a v dokumentech sociálního učení katolické církve.  
Charitní služba je poskytována lidem v ohrožení nebo nouzi bez ohledu na jejich věk, pohlaví, 
politické smýšlení, rodinné uspořádání, zdravotní stav, sexuální orientaci, sociální a 
ekonomickou situaci a postavení, jejich příslušnost k etnické nebo národnostní menšině, víře, 
náboženství a kultuře. Charitní služba v zahraničí je vykonávána s respektem vůči domácím 
kulturám a náboženským vyznáním.  
                                                                                              Z Kodexu Charity Česká republika (2009) 

 
Každá část je nezbytná, aby mohl  
být vytvořen celek.  
Všechna slova jsou významná, aby  
dala smysl větě.  
Také každý člověk je důležitý a  
potřebný pro tento svět. 



2 

PEČOVATELSKÁ  SLUŽBA 
Posláním pečovatelské služby Farní charity Pacov je nabídnout podporu a pomoc seniorům a 
osobám se zdravotním postižením, kteří z důvodu snížené soběstačnosti vyžadují pomoc jiné 
osoby. Klientům poskytujeme pomoc tak, aby mohli zůstat co nejdéle ve svém domácím 
prostředí a mohli se zapojovat do běžného života. Poskytování pomoci vychází 
z individuálních potřeb klientů a je zajišťována tak, aby byla v co největší možné míře 
zachována jejich soběstačnost.  
 

OBSAH SLUŽBY  
 

1. Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu  
 pomoc a podpora při podávání jídla a pití  
 pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek  
 pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním prostoru  
 pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík  

 
2. Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu  

 pomoc při úkonech osobní hygieny 
 pomoc při základní péči o vlasy a nehty  
 pomoc při použití WC  

 
3. Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy  

 zajištění stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a potřebám 
dietního stravování  

 dovoz nebo donáška jídla  
 pomoc při přípravě jídla a pití  
 příprava a podání jídla a pití  

 
4. Pomoc při zajištění chodu domácnosti  

 běžný úklid a údržba domácnosti  
 pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti  
 topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, údržba topných zařízení  
 běžné nákupy a pochůzky  
 velký nákup, například týdenní nákup, nákup ošacení a nezbytného vybavení 

domácnosti  
 praní a žehlení ložního prádla, popřípadě jeho drobné opravy  
 praní a žehlení osobního prádla, popřípadě jeho drobné opravy  

 
5. Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím  

 doprovázení dětí do školy, školského zařízení, k lékaři a doprovázení zpět  
 doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, zaměstnání, k lékaři, na 

orgány veřejné moci a instituce poskytující veřejné služby a doprovázení zpět  
 



3 

PŘEHLED POSKYTNUTÝCH ÚKONŮ ZA ROK 2018 
Nákupy a pochůzky 141 h 
Úklid a údržba domácnosti 335 h 
Praní a žehlení prádla 137 kg 
Pomoc při úkonech osobní hygieny 130  h 
Pomoc při oblékání a svlékání 107  h 
Pomoc při orientaci a pohybu 893  h 
Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík    31 h 
Podání jídla a pití  152 h 
Pomoc při použití WC    51 h 
Doprava + doprovod  734 x 
Dovoz oběda 7 780 x 
 
Celkem klientů: 78 
Průměrný věk klientů: 79 let 

 
 

PŮJČOVNA ZDRAVOTNÍCH POMŮCEK  
Součástí našich služeb je půjčovna zdravotních pomůcek. Nabízíme poradenství při výběru 
vhodné pomůcky a zapůjčení do domácího prostředí.  
Cílem je:  
 umožnit klientům, aby po dobu své nemoci nebo nemohoucnosti mohli zůstat ve 

svém domácím prostředí  
 zlepšit podmínky rekonvalescence či domácí léčby jak pro samotné nemocné, tak i 

pro osoby o ně pečující  
 podpořit soběstačnost a nezávislost osob, které pomůcky potřebují  

 
Půjčovna nabízí:  

 elektrická polohovací lůžka  
 invalidní vozíky  
 toaletní křesla  
 chodítka  
 servírovací stolky  
 sedačky do vany a do sprchy  
 nástavce na WC  
 podložní mísy  
 vanový zvedák  
 antidekubitní matrace s kompresorem  
 stojanová hrazda  
 minirotoped 

 



4 

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ  
Všichni pracovníci splnili v tomto roce povinných 24 hodin vzdělávání.  
Zúčastnili se těchto seminářů:  
 Problémové situace při poskytování služeb 
 Aktivizace klientů 
 Náměty pro tvorbu individuálních plánů 
 Krizová intervence 
 Pozitivní psychologie 
 Standardy kvality 
 Kongres poskytovatelů sociálních služeb  
 Trénování paměti  
 Etika v obrazech  
 Péče o pohybový aparát 
 Práce s emocemi 

 
 

DEN MIKROREGIONŮ  
16. června jsme se zúčastnili prezentační akce, kterou pořádá Město Pacov ve spolupráci 
s Mikroregionem Stražiště. Ve dvou stáncích jsme představili naši činnost a půjčovnu 
zdravotních pomůcek.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DOBROČINNÝ  BAZAR 
„ Co se jednomu nehodí, druhého potěší a třetímu pomůže …“  
 

 
 
 
 
 

 
 



5 

PŘEDNÁŠKA PRO VEŘEJNOST  
 

MNOHO TVÁŘÍ POMOCI PRO PEČUJÍCÍ 
Ve spolupráci s Diakonií Českobratrské církve evangelické jsme 12. června uspořádali 
v zámeckém sále přednášku pro veřejnost na téma Domácí péče a pomoc pro pečující. 
Přednášely lektorky Diakonie Bc. Anna Matějovská (regionální pracovnice pro Plzeňský a 
Jihočeský kraj) a Martina Dvořáková (regionální pracovnice pro Kraj Vysočina).  
 
 
 
 

UKÁZKA CANISTERAPIE 
 

 

FARNÍ CHARITA PACOV 
Vás zve na  

ukázky canisterapeutického výcviku  
úterý 18. 6. od 14 hodin farní dvůr     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



6 

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ  
PRO DĚTI A MLÁDEŽ 

 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Spirála Pacov je dle zákona č. 108/2006 
Sb. o sociálních službách preventivní sociální službou, kterou zajišťujeme ambulantní 
formou na místě, jež je všem dobře přístupné.  

Posláním NZDM Spirála Pacov je poskytovat bezpečný prostor, podporu a 
motivaci s odbornou pomocí při řešení otázek v obtížně řešitelných, konfliktních či 
rizikových situacích dětem a mladým lidem. 

Služba je poskytována celoročně i během letních prázdnin. O státních svátcích 
a v ojedinělých případech (výmalba, školení pracovníků apod.) je zařízení zavřeno. O 
otevírací době informujeme na nástěnkách, Facebooku, webových stránkách. 
 
Najdete nás na adrese:  
nám. Svobody 2 
Pacov 395 01  
 
(Vstup z ulice Karmelitánské)  
 
 
 
 
 
KOMU SLUŽBY POSKYTUJEME?  
 



7 

Do NZDM Spirála může přijít dítě či mladý člověk ve věku od 11 do 23 let. 
Jedná se o dítě či mladého člověka, který:   

- má potíže se zvládáním školy nebo s jeho spolužáky či vrstevníky,  
- si neví rady s výběrem školy či povolání, 
- je osamělý, 
- ztratil své blízké,  
- se setkává s problémy v rodině (rozpad rodiny, rozvod rodičů, spory), 
- se potýká s potížemi v dospívání,  
- je obětí či agresorem šikany,  
- je záškolákem,  
- je ohrožen domácím násilím či je jeho obětí, 
- vede rizikový způsob života (experimentování/užívání drog, potíže se 

zákonem, rizikové sex. chování PPP),  
- nemá volnočasové aktivity a zájmy. 

 
CÍLEM SLUŽBY JE: 
 

- Poskytovat potřebnou psychickou, fyzickou, právní a sociální oporu.  
- Prostřednictvím preventivních aktivit snižovat sociální i zdravotní rizika plynoucí 

ze životního stylu dětí a mládeže. 
- Zvyšovat schopnost orientace v sociálním prostředí a současně podporovat 

podmínky pro začleňování klientů do tohoto prostředí (vrstevníci, společnost). 
- Podporovat a zvyšovat sociální schopnosti a dovednosti klientů. 

 
Nedílnou součástí našich služeb je sociální poradenství, informační servis, doučování  
a pomoc s úkoly, preventivní programy a besedy zaměřené na prevenci společensky 
nežádoucích jevů apod. Snažíme se maximálně podporovat motivaci dětí a mladých 
lidí ke vzdělávání a zařazení na trh práce. V případě potřeby nabízíme kontaktování 
návazných služeb, doprovod na úřady, pomoc při hledání zaměstnání apod.  

V rámci každodenní praxe realizujeme volnočasové aktivity a kontaktní práci, které 
slouží jako prostředek k rozvíjení a upevňování vztahů s jednotlivými klienty.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kolik lidí k vám třeba 
chodí a jaký máte 
výsledky za rok 

2018?  

Tak klientů jsme měli 58, 
kontaktů 2025 a 

intervencí 4285. Co 
myslíš?  



8 

Typický příklad z praxe:  

(David, 14 let) „Nikdo v mém okolí nemá čas mi pomoct s výběrem školy a přípravou 
na ni. Rodiče nejsou často doma, protože jsou v práci a nemám kamarády, kteří by 
mi pomohli.“ David prostřednictvím buďto individuálního plánu, či informačního 
servisu dostane informace, které potřebuje, a které požaduje. Kontaktuje 
s pracovníky školu, připraví se na přijímací zkoušky. David se díky své píli a pomoci 
pracovníků dostává na vysněnou školu.  

Je mnoho způsobů, jak dosáhnout vytyčeného cíle klientů zařízení. Oni jsou však 
jeho iniciátory a požadují specifickou změnu, která je přímo „ušitá“ na jejich osobu. 

Rok 2018 v NZDM Spirála 

Jako každý rok v NZDM Spirála byl každý měsíc zaměřen na preventivní 
téma, které si sami klienti vybrali po dohodě s pracovníky zařízení. Každý měsíc 
obsahuje „jedeme v tématu“, což znamená, že se věnujeme jen tématu měsíce. 
Vyvíjíme s klienty a zájemci o službu cílené aktivity, jež podporují informovanost o 
daných tématech a vzbuzují v nich otázky, které poté společně debatujeme. Mnoho 
z aktivit měsíce jsou aktivity na přání přímo klientů, kteří se k dění v zařízení 
pravidelně vyjadřují a hodnotí ho. Pro tyto aktivity speciálně opakujeme setkávání 
„spirálové komunity“, což je akce, kde se klienti a zájemci o službu seznamují 
s plánovaným programem, a kde vyjadřují svá přání týkající se změn a programu v 
zařízení.  

MĚSÍC PREVENTIVNÍ PROGRAMY 2018  AKTIVITY BĚHEM MĚSÍCE 

 
 
 
 
LEDEN 

 
 
 
 

Zdravý životní styl  

- TKS 2018 
- Sestavení osobního jídelníčku 
- Hejbni „kostrou“ 
- Fresh smothie 
- Kolik cukru je třeba a kolik ho 

potřebuješ? Aktivity + pokusy! 
- Jedeme v tématu 
- Vegefood 

 
 
 
 
ÚNOR 

 
 
 
               Moje sexualita 

- Přednáška na téma 
transsexualita s Verčou 
Bílkovou 

- Tematický film 
- Voňavý Valentýn/výroba mýdel 
- Jedeme v tématu 
- Holčičí a klučičí odpoledne 
- Debata na vybrané téma 

 
 
 
 
BŘEZEN 

 
 
 

Kybergrooming, sexting 

- Tematický film 
- Výroba komiksu 
- Bezpečný pohyb na internetu 

– přednáška s Věrou 
Mikušovou 

- Jedeme v tématu 
- Tvořivá dílna – Velikonoce 
- Turnaj v kulečníku po celý 



9 

březen 
 

 
 
 
DUBEN 

 
 
 

Šikana, kyberšikana 

- Tematické filmy 
- Jedeme v tématu 
- Hádej, kdo jsem? 
- Kuchařská dílna – čarodějův 

kotlík 
- Opékačka 

 
KVĚTEN  

 
 
 
 

Hoax a fake news 

- Game: fake or not?  
- Tematický film s doprovodným 

programem 
- Tvořivá dílna – výroba květin 

pro mamči 
- Jedeme v tématu HOAX 
- Den proti homofobii: hraní rolí 
- Workshop sebeobrany 
- „Fake news riskuj“ 
- Sportovní odpoledne 
- Slackline v parku 
- Světový den bez tabáku: 

tvoříme koláže „stop žváru“ 
 

ČERVEN   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Umět se bránit 

- Den dětí: hry a další aktivity na 
zahradě 

- Světový den životního 
prostřední: film 10 miliard, co 
máte na talíři 

- Jak efektivně komunikovat 
beze slov 

- Film Šitkredit 
- Mezinárodní den oceánů: film 

Oceán plastů 
- Světový den proti dětské práci: 

film Krev v mobilech 
- Jedeme v tématu: sebeobrana 
- Kuchařská dílna: masterchef 

Jakub 
- Den mikroregionů  
- Promítání Filmshow 

s doprovodným programem 
- Den hudby: Dorozumíš so 

pomocí zvuků a tónů 
hudebních nástrojů? 

- Odpoledne ve Spirále: hry na 
zahradě 

- Mezinárodní den proti drogám 
a obchodování s nimi: 
„Informační okénko“ 

- Slovní sebeobrana: „Začni 
slovy“ 

- Rozlučka se školním rokem a 
vítání léta 

 
ČERVENEC 
 

 
 
 

Výběr je na tobě 

- X-box 
- Slackline walk 
- Deskové hry 
- Pinčes 
- Fotbálek 
- Kulec 



10 

- Skate 
- Jednokolka 
- Hry venku 

SRPEN  
 
 
 

Graffiti  

- Tvořivá dílna: suchý zip 
- Jedeme v tématu: jak 

bezpečně sprejovat, umění 
versus vandalismus 

- Jaké je to být levákem? 
- Film Power girl 
- Vytvoř svůj vlastní tag či graffiti 
- Vítání školního roku, rozlučka 

s prázdninami 
 

ZÁŘÍ  
 
 

Výběr školy 

- Tematický film 
- Jedeme v tématu: „Na jaký 

obor se hodím?“ 
- Oborové aktivity 
- Canisterapie 
- Kuchařská dílna 
- Graffiti street art jamm na 

skateparku – Týden 
nízkoprahových zařízení pro 
děti a mládež v ČR 
 

ŘÍJEN  
 
 
 
 

Cigareta, vaporizer, marihuana 

- Tematický film 
- Spirálová komunita 
- Jsi závislý? Testy, debata 
- Jedeme v tématu 
- Tvořivá dílna: výroba 

podzimních svíček 
- Jak funguje vaporizer, a co 

možná nevíte 
- Debata na téma užívání 

marihuany 
- Co obsahuje cigareta, joint, 

náplně vaporizeru?  
- Halloween party 

 
LISTOPAD  

 
 
 
 
 
 
 
 

Látkové a nelátkové závislosti 

- Den bez mobilních telefonů: 
jak bez nich fungovat?  

- Tematická hra/kvíz 
- Tematický film 
- Jedeme v tématu: informace, 

aktivity, debata 
- Mezinárodní den nevidomých: 

Jaké to je? Přijď vyzkoušet 
naživo.  

- Mezinárodní den tolerance: 
aktivity v kolektivu 

- Světový den prevence 
zneužívání a týrání dětí: 
seznámení s tématem 
syndrom CAN 

- Světový den dětí: hravé 
odpoledne 

- Jak poznám závislého člověka, 
a jak mu mohu pomoci? 

- Drogy a zákon 
- Odpoledne na téma alkohol 



11 

 
 

 

Tým NZDM Spirála  

 

 

   
    

 

    Mgr. Michaela Strašíková  Mgr. Veronika Duffková   Eliška Dlouhá 
vedoucí – sociální pracovnice      sociální pracovnice           pracovnice v sociálních službách 
     (od 2017 – červen 2018)            (od  července 2018) 
 
 
 
 
 
 

Vzdělání pracovníků za rok 2018 

- Etika v obrazech ve službách sociální péče (8 hodin) 
- Základní krizová intervence (8 hodin) 
- Emoční inteligence, pozornost a pozorování v sociální praxi (8 hodin) 
- Jak komunikovat v pomáhajících profesích (8 hodin) 
- Seminář: „Síťování služeb pro děti a jejich rodiny“ (4 hodiny) 
- Práce s klienty pod vlivem návykových látek (8 hodin) 
- Motivační intervence (16 hodin) 
- Pracovní skupina NZDM a SAS v kraji Vysočina 

 
 
Kontaktní údaje 
 
Adresa:   Kontaktní telefon: 731 562 681   
Farní charita Pacov   E-mail: spirala@pacov.charita.cz 
NZDM Spirála   Web: www.spiralapacov.cz 
nám. Svobody 2   FB pro veřejnost: Farní Charita Pacov – NZDM Spirála 
395 01  Pacov   FB pro klienty: Pracovníci Spirály 
    Identifikátor služby: 3940857 
 

PROSINEC  
 
 

Umění komunikace 

- Kuchařská dílna: pečeme 
cukroví 

- Tvořivá dílna: bomby do 
koupele 

- Vánoční zvyky a tvoření 
- Jedeme v tématu 
- Vánoční párty 
 



12 

 
 
 
 



13 

 

 
 
 



14 

HOSPODAŘENÍ 2018 
 

NÁKLADY   v tis. Kč  VÝNOSY   v tis. Kč 
 
Spotřeba materiálu  198   Příjmy za vlastní výkony 498 
Spotřeba energie    97   Dotace MPSV            2 150 
Služby    246   Dotace Kraj Vysočina  350 
Mzdové náklady           2 467   Dotace Město Pacov  560 
Zákonné pojištění  820   Úřad práce               296 
Ostatní náklady  116   Sbírky a dary   147 
       Ostatní výnosy    92 
Náklady celkem           3 944   Výnosy celkem                 4 093 
 

 

 

 

 

spotřeba 
materiálu 5%

spotřeba 
energie 2%

náklady na 
služby 6%

mzdové 
náklady 63%

zákonné 
pojištění 21%

ostatní 
náklady 3% Náklady FCH Pacov

příjmy za 
vlastní výkony

12%

dotace 
ministerstva

53%

dotace města
14%

od úřadu 
práce 7%

dotace kraje 
Vysočina 9%

sbírky 2% dary
1%

ostatní výnosy
2%

Výnosy FCH Pacov



15 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  
Sbírka je určena na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a 
dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá. 
Nejméně desetina výnosu sbírky je každoročně určena také na humanitární pomoc do 
zahraničí.  
Vykoledovaná částka naší Charity byla v tomto roce 156 612 Kč a byla odeslána na účet 
Charity Česká republika do Prahy. Z této částky se pro náš záměr, kterým bylo zkvalitnění 
péče o seniory, vrátilo 65 %.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H



16 

UMANITÁRNÍ SBĚR ŠATSTVA  

Celoročně probíhá humanitární sběr šatstva pro Diakonii Broumov. 
Cílem je zejména naplňovat potřeby oblečení a textilu, které vznikají v různých situacích 
(sociálně potřební, lidé v akutní hmotné nouzi, včetně lidí, které postihne mimořádná 
situace, např. povodně, požár). 
 
 

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM 
 

MPSV ČR 
KRAJ VYSOČINA  
MĚSTO PACOV  
NADACE AGROFERT 
ÚŘAD PRÁCE  
SOLUTIONS 
BLUETECH  
p. POLÁK 
AUTOCENTRUM ŠÍMA 
GLENOWEL  
KOVO – ZR 
OBEC OBRATAŃ 
MICROCOMP 
OBEC VYSOKÁ LHOTA  
OBEC SALAČOVA LHOTA 
DDL LUKAVEC 
MUDr. KONEČNÝ   
MUDr. TOMIS   
MVDr. PEROUTKA  
VOD JETŘICHOVEC  
p. KOZOJED 
MUDr. NESVAČILOVÁ 
OBEC BRATŘICE  
OBEC ČÁSLAVSKO 
OBEC KÁMEN 
Mgr. KOLÁŘ  
STROJÍRNY HRADECKÝ 
OBEC MEZILESÍ  
MUDr. PEŠEK 
p. POLANSKÝ   
MUDr. SVOBODOVÁ   
OBEC EŠ   
PIZZERIE NA NÁMĚSTÍ  
OBEC SAMŠÍN 
OBEC BUŘENICE 


